
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3217  DEL 18/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.VII.5.11/11 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062060 - S.O. SISTEMA BIBLIOTECARIO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6295 
 
 
 
OGGETTO:  SISTEMA BIBLIOTECARIO. ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO 

MINISTERIALE SUL FONDO PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA, 
DELLA TUTELA E DELLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO 
(ANNO 2024).  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062060 - S.O. SISTEMA BIBLIOTECARIO 
 
Centro di Costo: G 3300  
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6295 
 
OGGETTO: SISTEMA BIBLIOTECARIO. ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO MINISTERIALE 

SUL FONDO PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA, DELLA TUTELA E DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO (ANNO 2024).  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
PREMESSO 
- che il Ministero della Cultura (MiC), Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, con 

decreto 221 del 15/3/2024 per il “Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della 
valorizzazione del patrimonio librario”, ha disciplinato i criteri di partecipazione e ammissione 
ai finanziamenti e i criteri di assegnazione delle risorse;   

- che il bando si rivolge a Sistemi bibliotecari e Biblioteche scolastiche con riferimento a progetti 
incentrati su iniziative di promozione del libro e diffusione della lettura, anche in un’ottica di 
inclusione a favore delle categorie più fragili; 

- che, sulla base delle direttive del suddetto decreto, è stato inviato al Ministero, tramite 
piattaforma dedicata, un progetto dal titolo “Leggere non è mai troppo presto: promozione e 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

sostegno alla lettura fin dalle prime fasi di vita” che coinvolge le biblioteche comunali aderenti 
al Sistema Bibliotecario Provinciale di Parma, di cui il Comune di Parma funge da Ente capofila; 

 
DATO ATTO 
- che, con decreto 796 del 29/10/2024, il Ministero della Cultura (MiC), Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, ha approvato la ripartizione dei finanziamenti per l’anno 2024 
indicati nell’allegato, qui riportato; 
- che al Sistema Bibliotecario Provinciale di Parma è stato assegnato l’importo di € 15.000,00; 
- che il progetto prevede sia l’acquisto di libri sia l’organizzazione di eventi di promozione della 
lettura che verranno equamente ridistribuiti sul territorio provinciale a favore delle biblioteche 
comunali aderenti al Sistema Bibliotecario Provinciale di Parma; 
 
RITENUTO QUINDI 
di dover procedere all’accertamento, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, della somma di 
€ 15.000,00 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024, al capitolo dedicato 02101589 
CONTRIBUTI STATALI PER BIBLIOTECHE E PER LA PROMOZIONE DELA LETTURA (VEDI 
CAP S 10501175-10501176); 

 
DATO ATTO 
- che la cifra verrà utilizzata, come detto, per due diverse tipologie di spese, una per l’acquisto di 
libri e una per l’organizzazione di eventi di promozione della lettura; 
- che la cifra accertata debba essere ripartita sui due capitoli legati di spese nel modo sotto 
indicato: 

• € 10.900,00 al Capitolo 10501175 BIBLIOTECHE: ACQUISTO LIBRI CON CONTRIBUTO 
MINISTERIALE (VEDI CAP E 02101589) 

• € 4.100,00 al Capitolo 10501176 BIBLIOTECHE: ATTIVITA' CON CONTRIBUTO 
MINISTERIALE (VEDI CAP E 02101589); 
 

VISTO 
il Decreto del Sindaco Rep. DSMG 9/2024 - prot. 50414 del 4/3/2024 che nomina la dott.ssa 
Donatella Signifredi Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale; 
 
INDIVIDUATO 
il RUP dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, nella persona del dott. 
Michele Corsello, incaricato di Elevata Qualificazione per la S.O. Sistema Bibliotecario; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

2. di prendere atto del decreto 796 del 29/10/2024 con cui il Ministero della Cultura (MiC) - 
Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore ha approvato l’assegnazione del finanziamento 
di € 15.000,00 a favore del Comune di Parma, in quanto Ente capofila del Sistema Bibliotecario 
Provinciale (SBP), per la realizzazione del progetto “Leggere non è mai troppo presto: 
promozione e sostegno alla lettura fin dalle prime fasi di vita” che coinvolge le biblioteche 
comunali aderenti al SBP; 
  
3. di accertare la suddetta entrata sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024, come sotto 
dettagliato: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
15.000,00 2101589 CONTRIBUTI STATALI PER 

BILBIOTECHE E PER LA 
PROMOZIONE DELLA 
LETTURA (VEDI CAP S 
10501175-10501176) 

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da 
Ministeri 

2024 

 

4. di allegare il decreto ministeriale 796 del 29/10/2024 e relativi piani di assegnazione allegati 
con cui si assegna la cifra di € 15.000,00 al Comune di Parma in quanto Ente capofila del Sistema 
Bibliotecario Provinciale; 
 
5. di individuare quale RUP dell’intervento in oggetto il dott. Michele Corsello, al quale è stato 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Sistema Bibliotecario con prot. 59172 del 
30/3/2023; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Decreto 796 del 29/10/2024 con tabelle di ripartizione 

Nome file: DDGn796-del-29-10-2024_RipartzioneFPL_2024.pdf 

Hash: 
2B9CDF045B8E24199B3BE5D7CA1148317DD2820712CC63A20CB5CB331BF12DAAED6
8676DF277F06223FD51CFF813BF783E27D128907FD6AF511B99B0787ACF0E 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6295 

OGGETTO: SISTEMA BIBLIOTECARIO. ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO MINISTERIALE 
SUL FONDO PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA, DELLA TUTELA E DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO (ANNO 2024).  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

15.000,00 accertamento 
1922/2024 

02101589 CONTRIBUTI 
STATALI PER 
BILBIOTECHE E PER 
LA PROMOZIONE 
DELLA LETTURA 
(VEDI CAP S 
10501175-10501176) 

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti 
da Ministeri 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile 
   ai sensi art. 179, comma 3 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


